Al Nuntio in Polonia, 4 di Settembre [15]74. Cifra. 

N.ro Signore ha veduto quel che V.ra Signoria ha fatto proporre da Mons. 
Nuntio Dolfino ala Maestà del'Imperatore circa le cose di Polonial030. In che 
come Sua Santità ha havuto caro che l'Imperatore conosca esseguirsi pron
tamente l'ordine dato di favorire il Prencipe Ernesto, così non può laudare 
che V.ra Signoria sia entrata a ricordare et persuadere modi violentib>, come 
sarebbe se esso Prencipe andasse armato in quel Regno per impatronirsene, 
da che potrebbe nascere tanto romore che causarebbe la destruttione di esso 
Regno et d'altre parti circonvicine, con danno irreparabile dela religion Chri-

103° Cfr. N . 132. 
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stiana <c-et per il meno ne seguiria di sicuro la morte di centinara di migliaia 
di persone. 

Non si dice che la proposta non sia buona et prudente, ma solo che non 
conviene che noi ne siamo li auttori. Et però soprasederà di farne maggior 
instanza, ma solo favorire per la via piana et quieta le cose del'Imperatore, 
facendo buon officio per lui con ognuno, et cercando di guadagnargli deli voti, 
maxime delle persone di seguito. Et questo ancora senza [180v]-c> offesa del 
Re Christianissimo et caso che si habbi da venir a nova elettione, <d·et non al
trimente-dl, guardandosi d'esser suasoree> che si venga a detta elettione se 
non ci sarà il beneplacito di Sua Maestà Christianissima. Anzi in tal caso 
V.ra Signoria haverà a tener il negotio drieto più che potrà, facendo ogni of
ficio perché il Regno si conservi in detta Maestà. Ma se poi in ogni modo vo
lessero venir a nuova elettione, in tal caso havrà da favorir Hernesto più d'o
gn'altro, anzi lui solo, et far quanto potrà per aiutarlo, sempre però per la 
strada piana, come ho detto, et senza essere auttore di partiti violenti. 

b) Sequitur expunctum: et turbulenti per con
seguir il suo intento 

c-c) Proexpuncto: Vuole adunque Sua Santità 
che V.ra Signoria esseguisca la commis
sione a favor del Prencipe Ernesto in avi
sar l'Imperatore dele cose che passano et 
procurarli più amici et adherenti che po
trà et questo senza 

Card Stanislaus Hosius 
Vincentio Lauro 

N.150. 

d) Suprascriptum. 
e) Sequiturexpunctum: o mezzano a cose che 

siano per suscitar guerra nel Regno et 
contra l'officio di Padre et pastore univer
sale, come è Sua Beatitudine. 

Tiburi, 4 IX 1574. 

Pro litteris 31 VII datis eigratias agit. Nuntiat se per Stanislaum Reszka, 
Venetias missum, conatum esse regem (Henricum) eo adigere, ut - maxime ne
cessariis negotiis in Gallia confectis - in Poloniam rediret. Consilium eius pro
bat eumque hortatur, ut pro rege agere et intercedere pergat. Sibi piacere scribit 
comitia Varsauiae celebratum iri eumque comitem sibi adiunxisse scholasti
cum Cracouiensem (lzdbienski). Hortatur eum, ut {idem catholicam sedulo de
fendat. Gratias ei agit, quod per (Christophorum) Rozdraieuiski se regi com
mendauit, eiusdemque Rozdraiewski fratrem Hieronymum ipsi commendat. 
Pe~it, ut apud regem Hispanìae (Philippum Il) intercedat, quo summa 43 mi
lium ducatorum infanti (Annae) ex hereditate a matre (regina Bona) relicta re
stituatur. 
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Min.(correcta): Krak6w BJ, ms 61, fase. 10 f. 12r-13v. 
Min. (prima): Krak6w BJ, ms 61, fase. 10 f. 4r-5v (eum dato: "2 Sep."). 

Tandem aliquando pridem expectatas accepi Rev.mae Dominationis Ve
strae literas pridie Calendas Augusti datas, mihi vero quarto Nonas Sep
tembris redditas1031, quae me maiorem in modum recrearunt. Nam et ma
gnam prudentiam in iis videre licuit et non vulgare studium salutis patriae 
meae conservandae, quo nomine plurimum Rev.mae Dominationi V.rae de
bemus omnes. Utinam autem quae prudenter admodum et salubriter per 
Dominationem V.ram Ill.mam cogitata sunt, ea possint ad optatum exitum 
perduci. 

Cum Rex Venetias appulisset1032, ego quoque meum illuc misi Rescium, 
qui post ea quae debentur a me officia praestita, supplicaret illius Maiesta
ti, quandoquidem et nos populus eius sumus et oves pascuae eius1033, ne nos 
orphanos relinqueret, ne gregem desereretl034, quem precioso sanguine suo 
comparatum, illius fidei Christus concredidit, utque rebus in Gallia composi
tis primo quoque tempore suum in Regnum Poloniae rediret, ibi vel commo
raturus cum suis, vel rationem aliquam initurus, qua rationes illius consti
tui possint. Accepit ille perbenigne meum Rescium, audivit attente, modo 
non ad singula illius verba respondit, verum de reditu perexiguam spem 
ostendit. 

Quin varia sint nostrorum hominum consilia, mihi dubium [12v] non est. 
Verum de quo primo loco Dominatio V.ra Ill.ma scripsit, mihi magis id pro
batur. Qua de re scripsi pluribus ad Dominum Posnaniensem Episcopum, 
nam et is me de consiliis hominum istorum certiorem reddiderat103s. Gravi
bus peccatis nostris iustam contra nos indignationem Dei provocavimus. Ille 
seduto nobis precandus est, ut misereatur nostri, convertat nos et avertat 
iram suam a nobis1036. 

Consilium Rev.mae Dominationis V.rae visendi Regni Primatis et Coe
piscoporum eius mihi valde probatur. Bona spe sum non difficulter obtentum 
eri, ne novus Rex in consiliis istis eligatur; nam duos Reges essemus habitu
ri, quorum alterum si Turcarum Tyrannus tuendum susciperet, omnium opi
nione citius in potestatem illius Regnum perveniretl037, <a· et quod superiori
bus annis nostra memoria de finitimo nobis Ungariae Regno factum vide-

1031 Litterae nuntii 31 VII 1574 datee perierunt. 
1032 Rex Henricus Venetias pervenit die 18 VII 1574 ibique perhonorifice acceptus est, cfr. Ser

wanski,p.204. 
1033 Cfr. Ps. 94,7. 
1034 Ex Epistula Sulpicii Severi ad Bassulam socrum suam de transitu B. Martini, Turonensis epi

scopi (Migne PL XX, col. 182). 
1035 Litteras Adami Konarski non repperimus. Responsum Hosii simile esse debebat illi, quod Sta

nislao Karnkowski die 3 IX 1574 dedit (cfr. min. Krak6w, BJ fase . 10 f. 6r-v). 
1036 Ps 66, et 2 Paralip. 29,10. 
1037 In mente habet periculum ex electione "'Piasti" imminens. 
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mus et ingemiscimus, idem et patriae meae, quod pro sua misericordia pro
cui Deus avertat, eveniret-a>. 

Ego repentinum et clandestinum fugaeque simillimum Regiae Maiesta
tis discessum probavi nunquam, sed quidquid ea de re sit, Rex tamen esse 
propterea noster non desiit et ei, quam debemus, fidem et subiectionem 
praestari tenemur. 

Locus comitiis designatus valde mihi placet, nam nulla Regni totius pro
vinciarum pars est magis catholica quam sit Masovia. [13r] Placet illud quo
que, sibi comitem adiunxerit Rev.ma Dominatio V.ra Scholasticum Craco
viensem, qui vir prudens est et, ut audio, magno quodam Catholicae fidei 
tuendae zelo praeditus1038 , cuius consiliis tuto niti potest. Non puto futurum, 
ut in hac tanta rerum perturbatione de religione quoque labefactanda vel 
evertenda potius, quoniam, proh dolor, nimium est labefactata, deliberatio 
suscipiatur, sed si tale quid eveniret, faciet procul dubio Rev.ma Dominatio 
V.ra, quandoquidem Christi Vicarii personam nunc gerit, ut confirmet fra
tres et omni ratione provideat, ne quorumcumque terroribus de statu suae 
mentis dimoveri se patiantur. 

Quod rationes meas Regi commendaverit, ago gratias, nec habere potuit 
meliorem interpretem quam comitem Rozrazevium, qui semper singulare 
studium erga me praesetulit, cum cuius fratre praeposito Plocensi, cum Ro
mae degeret, magna mihi fui t amicitia1039 • Poterit et is Rev.mam Dominatio
nem V.ram suis consiliis plurimum adiuvare, cum sit et caelestis et terre
stris nostri Regis observantissimus, nec ei rerum desit prudentia, nec ar
dens voluntas conservandae salutis patriae nostrae. Posset autem Regia 
Maiestas absque ullo suo detrimento rationibus meis bene prospicere, si 
causam Ser.mae Infantis diligenter commendaret Catholico Regi. Nam ter
tium [13v] iam annum solutio census, qui debetur 43 milium ducatorum ex
trahitur. Qui si tandem aliquando persolveretur, non parum ex ea re commo
di redundaturum esse t ad me1040 . Verum opus esset instare oportune impor
tune precibusque minas regaliter addere. Nam alia via vix quicquam apud 
Hispanos profici poterit. Immane quiddam est et barbarum ita pupillam, 
arcta propinquitate Catholico regi coniunctam, a ministris eius tractari, qui 
modo non per vim pecuniam illius rapiunt et eam tertium iam annum deti
nent. Periculum est, si non fuerit officio suo functus Catholicus Rex et rapi
nas istas fieri prohibuerit, ne voces oppressarum pupillae et viduae ascen
dant in coelum et gravem indignationem Dei provocent. Rev.ma Dominatio 

1038 Martinus Izdbienski . Re vera tamen non ili e, sed custos capitoli, Adalbertus Brudzynski, nun
tium Varsaviam e unte m comitatus est, vide N. 145. 

1039 Christophorus Rozdrazewski, qui Cracovia ad regem se contulit(cfr. N. 129), et frater eius Hie
ronymus, praepositus Plocensis . 

. 1040 Agitur de recuperandis a rege Hispaniarum Philippo Il gemmis reginae Bonae, filiae eius An
nae testamento legati s. Hosius iam inde ab a. 1558 hoc negotium obibat (cfr. KorespondencjaStanislawa 
Hoz)tlSza, kardynala i biskupa warmiri.skiego [Stanislai Hosii , cardinalis et episcopi Varmiensis 
epistulae), T. 311, oprac. H. D. Wojtyska, Olsztyn 1980, p. 58). 
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V.ra per quos hae recte tractari queant in aula Christianissimi Regis scire 
melius potest quam ego. Quo diligentius illi commendo negotium hoc, Opto 
Dominationem V.ram Reverendissimam bene valere. Datum Tiburi, 4 Sep
tembris 1574. 

a-a) In! mùwta. a.dditum in margine. 

N. 15L 

Vincentius Lauro 
card. Tholomaeo Gallio 

Skierniewice, 12 IX 1574. 

Certior fieri cupit, utrum epistulae suae 7, 10, 17 et 31 VIII datae (cfr. N. 
136, 139-140, 144-145; epistula 7 VIII data desideratur) ad eum peruenerint 
necne. Praesentibus adiunctum mittit scriptum notis arcanis exaratum (cfr. N. 
151). 

Or.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 143r. In f. 146v inscriptio, vestigium sigilli. 
Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 4lr. 
Ed.: Wierzbowski VL, p. 85. 

N.152. 

Vincentius Lauro 
card. Tholomaeo Gallio 

Skierniewice, 12 IX 1574. 

Nuntiat in conuocatione Varsauiensi aduersarios interregni Christophorum 
Warszewicki, fautores vero Abrahamum Zbqski elegisse, ut publicam disputa
tionem pro regno uel interregno peragerent; uicisse eloquentiam Varseuicii, ita ut 
decretum sit, ut regnum H enrico relinqueretur; Zbqski autem, spe frustratum, 
aduersario suo obiecisse eum ante annos 15 Romae furti accusatum atque iudi
catum esse, et acta eius processus Roma repetere uelle. Rogat, ne eiusmodi acta 
extradantur, et Varseuicium laudibus extollit. Significat 8 senatores et 8 nuntios 
terrarum electos esse, qui litteras ad regem scribendas paraturi sint; cum inter 
illos etiam Varseuicius inueniatur, propterea Zbqski et castellanum Gnesnen-
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sem (Ioannem Tomicki) postulasse, ut is - habita ratione supra memorati pro
cessus Romani- e gremio eorum amoveretur. Scribit se, ut fautoribus Henrici 
animum adderet, litteras oratoris Gallici Vindobonae (Vulcob) ad eos misisse 
nuntiantes legatum regium de Lansac in Poloniam missum iam in itinere esse. 
Certiorem eum reddit 9 IX oratorem Moscorum et legatum Turcicum in senatu 
exceptos esse; alterum eorum attutisse litteras sultani (Selimi Il), postulatum 
continentes, ut bona et divitiae a palatino olim Ivonia relictae et a Cosacis pa
latino faventibus in Chocim retentae restituetentur; eiusmodi postulatum pala
tino Podoliae (Mielecki) ansam dedisse ad renovandam disputationem de redi- · 
tu regis et de articulis Parisiensibus ab eo confirmandis; impulsu eporum Cra
coviensis (Krasùiski) et Vladislaviensis (Karnkowski) statutum esse, ut- praeter 
articulum de Confoederatione Varsaviensi - reliqui confirmarentur. Petit mitti 
sibi breve laudatorium ad epum Plocensem (Myszkowski) et plura "in albis". 
Nuntiat se per aepum (Uchanski) omnes episcopos ad defendendam causa m ca
tholicam concordes et unanimos reddere conari, eiusque conatus sui fructum es
se consensum epi Cracoviensis ad exceptionem articuli de Confoederatione Var
saviensi tractantis. Significat eundem episcopum et cancellarium (Dembinski) 
Varsavia discessisse.